i

S A A E
°[nvIGU wu1°,ao,.no DE Aoun t ts°u,°

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, s/n° - Centro, Carinhanha/BA CEP. 46.445-000

CNPJ: 13.842.588/0001-72

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2022
VALIDADE: 12 (doze) MESES

Aos 04 dias do mês de janeiro de 2023, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-
SAAE, do Município de Carinhanha-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na
Rua do Paraíso, SN, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia, CEP 46.445-000, registrado no CNPJ
sob o n.° 13.842.588/0001-72, neste ato representado pelo Diretor, Sr. Damião Ribeiro dos
SAntos, brasileiro, maior, casado, portador da Carteira de Identidade n.° 0988801795 SSP/BA,
inscrito no CPF/MF sob o n.° 019.704.475-16, residente e domiciliado à rua Porto Alegre, s/n,
Bairro São Francisco, Carinhanha-BA, CEP: 46.445-000, doravante denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR.

Nos termos da Lei n.° 10.520/2002, da Lei n.° 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor; do Decreto Municipal n.° 047/2021, Decreto Municipal n° 048/2021; e Decreto
Federal n.° 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n.°
8.666/1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para

Registro de Preços n°005/2022, homologado pelo Diretor do SAAE em 03 de janeiro de 2023;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual aquisição dos itens a seguir
elencados, conforme especificações do Termo de Referência e Proposta dc Preços, que passam a
fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa RAEM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.984.588/0001-53, com sede
na Avenida Governador Magalhães, n° 3822, Bairro Jaraguá, Montes Claros-MG, CEP: 39.404-
166, neste ato representada pela Si.' Rosilene Aparecida Dias Fonseca, brasileira, maior, inscrita
no CPF sob o n° 986.097.346-68, doravante denominada DETENTORA DA ATA, cuja proposta
foi classificada em 1° lugar no certame.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta é o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de
hidráulicos destinados as demandas do SAAE de Carinhanha-BA, conforme especificações do
Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo:

GRUPO04

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. V. UNIT. TOTAL

42 Tubete em bronze curto para hidrômetro DN 15 SAF UN 500 R$ 3,99 R$ 1995,00

43 Porca em bronze para tubete DN 15 SAF UN 500 R$ 7,40 R$ 3.700,00

44 Hidrômetro MT 3.0 M31H DN 15 LEENIA UN 200 R$ 77,90 R$ 15.580,00

45 Hidrdmetro MT 3.0 M31H DN 25 AKVOMETER UN 10 R$ 699,99 R$ 6.999,90

Rua do Paraíso, s/n° - Centro, Carinhanha/BA — CEP. 46.445-000
CNPJ: 13.842.588/0001-72

ROSILENE APARECIDA
EtI C 	 I  6N ~o'CF.B~tiI. 	. ~mx~ 	e ~ v e

APARECIDA "^O °`^ - 	, 3" ~.,.rë
DIAS

r;',,
,,w,,,

.: FONSECA:
°., ......,~ ,., 98609734668

1S
s a a
SERVÍQ DAUTONOM fl DE AGUAELS ODTÕ

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, sin° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000

CNPJ: 13.842.58810901-72

6 Tubete em bronze curto para hidrõrrretro DN 25 SAF IJN 3 R$ 24,99 R$ 74,97

É547  Porca em bronze para tubete DN 25 1 	SAF UN 3 R$24,99 R$ 74,97

TOTAL R$ 28424,84

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que
deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação
pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. O órgão gerenciador será o SAAE do Município de Carinhanha-BA.

2.2. Órgão participante:

2.2.1. SAAE do Município de Carinhanha-BA;

2.3. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, durante a sua validade, qualquer órgão ou
entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao
órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem c respeitadas, no que
couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal n.° 048/2011, c Decreto
Federal n.° 10.024/2019 e na Lei n.° 8.666/1993 e alterações.

2.3.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento,
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na
Ata de Registro de Preços.

2.3.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a
responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao
órgão gerenciador.

2.3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, no máximo do
dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão
gereneiador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que
eventualmente aderirem.

2.3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte
e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.° 11.488, de 2007, o órgão gcrcnciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente,
somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes
ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais) (Acórdão TCU n.° 2957/2011 - P).

2.4. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a
contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, conforme
Decreto Municipal n° 048/2021.

fl n e ii r C 	 pRÓSftFNF

r\L,o 1 L CI '1 C 	ArAnrcloA fiAs FaNsFoA -9A5(!s('A
CBR. O'ICP.Bs. OU ,5,D'A..!,

APARECIDA 	Bl - Ers
Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-900

DIAS C P4PJ 13.842.58810001 72 - 	 FONSECA:
Lsn.).Afl.DAo &1s

98609734668 È2O,A,AsTsg,t

ó
s a a EE
SENVÍCO AUTÓNOMO or A flUAEtSOOTo

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000

CNPJ: 13.842.58810001-72

3. DA VIGÊNCIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

3.1.1. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata, considerando que o prazo
máximo é de vigência é de 01 (um) ano.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta
Ata.

4.2. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente
comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao estabelecimento da relação inicialmente
pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II, do caput e do § 50 do
art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93.

4.2.1. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que
trata o art. 18 do Decreto Municipal n° 048/2021, a comprovação deverá ser feita por meio
de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante
juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de
transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta e do momento do
pleito, sob pena de indeferimento do pedido;

4.2.2. A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou
tabelas oficiais e outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado,
envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preços máximo a ser pago
pela administração.

4.2.3. No reconhecimento do desequilíbrio econômico financeiro do preço inicialmente
estabelecido, o órgão Gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento
do preço, liberando os fornecedores do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidades ou determinar a negociação.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder á revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

ROsILENE 	 pAHQSLNA
ECIDAOFASF0NAECA ue&y,nuueu

DN Cffl O.Icp-, 	OU=uAr
RTNIdTP dA 	 - .rA OU kA Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000 	APARECIDA

DIAS APARACPOA TIAS TC1SrcA

FONSECA:
98609734668

'4
s a a
SEflUIÇ OAUTÜN OMO DC AGUACE SS0t0

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000

CNN: 13.842.588/0001-72

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados
e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

4.9. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de
Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

S. DAS PENALIDADES

5.1. O dcseumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital e no Termo de Referência.

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art 50,  inciso X, do Decreto n.°
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6°, Parágrafo único, do Decreto n.° 7.892/2013).

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gereneiador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto n.° 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

6.2. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. li, § 4° do Decreto n.' 7.892/2013
e do inciso VIII do art. 10° do Decreto Municipal n°048/2021.

ROSILENE APÂRECIO 2 DFCC LFL UV.
DV OR. O -ICP-e,.,L OUSSVNLU,!, a,

APARECIDA Of A3. UU'VALIO. OU'AR VOU

Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000 	DIAS
APARrOIDAÇVM Fcl,ECAU.Ac}qr]4,o,

CNPJ: 13.842.58810001-72 	 FONSECA:
VALA 2023-01-04 l02005-0001

98609734668

s a a EE
SEAVIÇO AUVÓPIOM O DE ÁSUAEE SOOTO

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, sln° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000

CNPJ: 13.842.58810001-72

7. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

7.1. Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições
definidas na Minuta de contrato, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente, ou,
na omissão deste, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da assinatura ou retirada do
instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n.° 8.666/1993.

7.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes
à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição
em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n.° 39, de 13/12/2011.

8. DO PREÇO

8.1. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irreajustáveis.

9. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA DETENTORA DA ATA

9.1. As obrigações do Órgão Gereneiador e da Detentora da Ata são as dispostas no
instrumento convocatório e no termo de referência do Pregão Eletrônico n° 005/2022.

10. DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO

10.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as
especificações constantes do Edital e da proposta.

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes
do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará no prazo máximo fixado
no Termo de Referência.

10.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

10.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as
especificações técnicas exigidas.

1 11. DO PAGAMENTO

11.1. As condições de pagamento estão dispostas no instrumento convocatório e no termo de
referência.

12. CONTROLE DA EXECUÇÃO

12.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante do SAAE, ao qual
competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará
ciência à Administração.

R O SI L E N E APARECIDAS IAS FCNSRCAOSADDID4AAA

APARECIDA
DII C@R. OICP.SI..I OUZ4SSIi]SD
s.s.iIoF.as.I 	51041-

Rua do Paraíso, s/n° — Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000 	DIAS
S-CPF AD. OLRVALID1 CIJAR VOU

OU- 17315510405130. GN-ROSILENE
APARECIDA DIAS FflNSF4iA 54041,7:0561

CNPJ: 13.842.588/0001-72 	 FONSECA:
5.45, EU •DSDSAold04wdREI,P1IIA
----

98609734668
AIA!
DATE 2021.01 04 '6:52:54-035'
EADIPDE

'4
s a a
SCflViÇD AUIONOMO DE AnUA CE000TO

Autarquia Municipal Criada pela Lei n°. 328, de 06 de novembro de 1967
Rua do Paraíso, s/n° - Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000

CNPJ: 13.842.588/0001-72

12.1.1. O representante do Órgão Gerenciador deverá ter a experiência necessária para o
acompanhamento e controle da execução do contrato.

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de
seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n.° 8.666/1993.

12.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as
providências cabíveis.

13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. As condições das infrações e das sanções em sua integralidade estão dispostas no
instrumento convocatório e no termo de referência

14. DAS IMSPOSIÇÕES GERAIS

14.1. A Ata de Registro é parte indissociável do Instrumento Convocatório e do Termo de
Referência do Pregão Eletrônico n° 005/2022, como se aqui estivessem transcritos.

14.2. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.° 10.520/2002. do
Decretos Municipal n° 047/2021, Decreto Municipal n° 048/2021, da Lei n.° 8.078/1990 -
Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar n.° 123/2006, e subsidiariamente da
Lei n.° 8.666/1993 e alterações.

14.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada cm 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais órgãos participantes.

14.4. O foro para dirimir questões relativas ao presente contrato será o do Município de
Carinhanha - Ba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Carinhanha-Ba, 04 de janeiro de 2023. 	 Assinadode forma digital por

DAMIAO RIBEIRO DOS DAMPAO RIBEIRO DOS
SANTO 50 197044 7 O 16

SANTOS:01 910447516 Dados: 2023.01.1011:19,56
-0300

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 13.842.58810001-72

ROSILENE
FONSECA:98609734668

RAEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 03.984.58810001-53
DETENTORA DA ATA

Rua do Paraíso, s/n° - Centro, Carinhanha/BA - CEP. 46.445-000
CNPJ: 13.842.58810001-72